ζ'. Εἶδες, ἀγαπητέ, ποῖα ἐστὶν ἀληθῆς νηστεία; Ταύτην ἀσχῶμεν, καὶ μὴ ἀπλῶς κατὰ τοὺς πολλοὺς νομίζωμεν ἐν τούτῳ τὰ τῆς νηστείας ἡμῖν περιορίζεσθαι!, ἐὰν μέχρι τῆς ἐσπέρας ἀστικοῦ διαμαίνομεν. Οὐ τοῦτό ἐστι τὸ ζητούμενον, ἀλλ' ἵνα μετὰ τῆς τῶν βρωμάτων ἀποχῆς καὶ τὴν ἀποχὴν τῶν βλατότων ἐπιδειξώμεθα, καὶ περὶ τὴν τῶν πνευματικῶν ἐργασίαν πολλὴν σπουδὴν ποιήσωμεθα. Τὸν νηστεύοντα κατεσταλμένον εἶναι χρῆ, ἡσύχιον, ἡμερον, ταπεινὸν, ὑπερορῶντα τῆς δόξης τοῦ παρόντος βίου. Ὀσπερ γὰρ τῆς ψυχῆς ὑπερβαίνειν, οὕτω προσήκει καὶ τῆς κενῆς δόξης ὑπερβαίνειν, καὶ πρὸς ἐκείνους μόνον ὁρᾶν τὸν ἐτάζοντα καρδίας καὶ νεφροῦς, καὶ μετὰ πολλῆς τῆς ἀκριθείας τὰς εὐχὰς καὶ τὰς ἐξομολο-

^δ Duo mss. μὴ τοίνυν ἀρκεῖσθαι.

^ε Nec, ἐν ἀρ'. ἐνθῶσι, desunt in duobus mss.

^ς Omnes σπουδάζετε, praeter Morel., qui habet σπουδάζουσα.

^δ Savil. et aliquot mss. τὴν ἀληθῆ. Infra Savil. et multae mss. καὶ εὐθύνῃ ἡμῖν τὸν ἱκανόν. Coislin. καὶ εὐθύνῃ ἡμῖν τὸν ὄρῶν. Morel. καὶ εὐθύνῃ ἡμῶν τὸν ἱκανόν. Paulo post Reg. ubi praesertim καυθεῖσθαι.

^ε Coislin. τὰ ἴματά σου, perperam.

^ς Savil. et aliquot mss. περιορίζεσθαι. Morel. περιορίζεσθαι.

dicens eis : Igitur Deus non solum homo, sed et mulier erit; quia eandem formam uterque habent. Verum hoc absurdum esset. Audi enim Paulum dicentem : *Vir enim non debet velare caput, imago et gloria Dei existens : mulier autem gloria viri est (1. Cor. 11. 7)*. Vir enim imperat, mulier autem subjecta est : sicut et Deus ab initio ad eam dixit : *Ad virum tuum converso tua, et ipse tibi dominabitur (Gen. 3. 16)*. Quia enim secundum rationem domini ad imaginem factus est, non ad formam, vir autem dominatur omnibus, mulier vero subjecta est : idcirco dicit de viro Paulus, quod imago et gloria Dei sit, mulier autem gloria viri. Quod si de forma vel figura dixisset, non utique ea divisisset : eadem enim figura est viri et mulieris. Vidisti plenam veritatem? quomodo nullum defensionis pretextum relinquit his qui frustra impedentes esse volunt? Verumtamen etiam illis ita se habentibus, ne censeamus magna cum lenitate cum ipsis agere, *Si forte det illis Deus penitentiam ad agnitionem veritatis (2. Tim. 2. 25)*. Ne ergo torpescamus, si quo pacto per mansuetudinis studium possumus ipsos eripere a deceptione diaboli; et, si placet, adducamus iterum illis beatum Paulum, qui Atheniensibus sic dicebat : *Non debemus existimare auro, vel argento, vel lapidi, vel sculpturae artis vel inventionis hominis Numen esse simile (Act. 17. 29)*. Vidisti quanta diligentia omniem illorum errorem sapiens magister amputaverit? Non solum enim a corporali typo alienum dicit Numen, sed neque quid simile posse humana cogitatione efflagi. Hæc subinde illis dicentes, nihil quod penes vos sit preferre intermittatis, si forte cedant, si forte ad veritatem respicere velint. Ceterum ut ab benevola illorum instructione vobis desistendum non est, ita oro, ut dogmata ecclesiastica probe teneatis, non confundentes dictorum consequentiam, sed cum Judæis ut oportet disputate, ac demonstrate, hæc non esse dicta cuiquam ex administris virtutibus, sed unigenito Dei Filio; Arianis quoque hinc parem Filii cum Patre dignitatem indicate; sed et his qui humanam formam Numinis imaginantur, allatis in medium iis quæ a beato Paulo sunt dicta, evellite per Ecclesiæ dogmata perniciosos morbos instar zizaniorum pullulantes, operamque date ut pia doctrina in eis plantetur et roboretur. Volo enim, et precor omnes vos in doctorum ordine esse : et non solum auditores nostrorum esse sermonum, sed et aliis doctrinam nostram afferre, piscarique errantes, ut in viam redeant veritatis, sicut et Paulus inquit : *Unus alterum edificet (1. Thess. 5. 11)*; et, *Cum timore et tremore salutem vestram operamini (Philipp. 2. 12)*. Sic Ecclesiæ nobis multitudine augebitur, et vos uberius superna fruamini gratia, magnam membrorum vestrorum curam habentes.

5. Neque enim Deus vult ut Christianus seipso tantum contentus sit, sed ut alios edificent non per doctrinam solum, sed et per vitam, et versandi rationem. Nihil enim sic in veritatis viam inducit, ut integritas vitæ : nam neque tam ea considerant quæ

a nobis dicuntur, quam quæ a nobis aguntur. Et ut scias rem ita se habere (licet sexcentis verbis tantum philosophemur, et de injuriarum oblivione disseramus, ac cum tempus adfuerit, eam operibus non demonstramus, non tantum proderunt verba, quantum nocent opera; sin ante et post verba operum specimen exhiberimus, fide digni habebimur¹, cum admonebimus alios de iis quæ per opera adimplemus, quia et Christus hujusmodi homines beatos dixit, inquit : *Beatus qui fecerit, et docuerit (Math. 5. 19)* : vide quomodo opus præposuerit, et postea doctrinam. Atenim præcedente opere, etiamsi non sequatur doctrina, sufficiunt opera ipsa magis quam ulla vox ad docendum eos qui in nos respiciunt.

Moralis exhortatio ad verum jejunium. — Hoc igitur ubique observemus, ut prius operibus doceamus, et postea sermonibus : ut ne et nos audiamus a beato Paulo : *Tu qui doces alium, teipsum non doces (Rom. 2. 21)*? Et cum volumus admonere alium, ut aliquid ex iis quæ necessaria sunt efficiat, prius studeamus et nos hoc ipsam agere, quo nobis et major sit loquendi ac docendi fiducia, et omnis nostra cura sit de animarum salute, et quomodo poterimus iacivias carnis refronare, ut verum exhibeamus jejunium; jejunium autem dico, abstinentiam a vitis. Etenim abstinentia a cibis propter hoc recepta est, ut vigorem carnis refronet, et equum docilem reddat. Jejunantem ante omnia oportet iram fronare, mansuetudinem et lenitatem addiscere, cor habere contritum, absurdas concupiscentias repellere, ante oculos continuo habere oculum illum nemquam dormitantem, et tribunal illud incorruptum; pecuniis superiores esse, liberalesque admodum in dando elemosynæ, nequitiam omnem adversus proximum ex animo eliminare. Hoc verum jejunium est, sicut et Isaias ex persona Dei loquens, dicit : *Non hoc jejunium elegi, dicit Dominus. Non si torques ut circulum cervicem tuam, et saccum et cinerem subternas, neque sic vocabitis jejunium acceptum, dicit Dominus (Isai. 58. 5)*. Sed, quale? dic. *Solve, inquit, obligationes violentorum contractuum, frange esurienti panem tuum, pauperem absque tecto induc in domum tuam.* Et si hæc feceris, inquit, *Tunc erumpet matutina lux tua, et sanitates tue statim orientur (Ib. v. 6-8).*

6. Vidisti, dilecte, quale sit verum jejunium? Illic exerceamus, et non ut plerique existimemus defuiri in hoc jejunium, si ad vesperam usque impransi maneamus. Non hoc est quod queritur, sed ut cum ciborum abstinentia et a cæteris abstinetur quæ nocere possunt, et spiritualium operum magnam curam habeamus. Jejunantem esse oportet demissum, quietum, mitem, humilem, gloriæ hujus vitæ contemptorem. Nam sicut animæ suæ curam despexit, ita et inanem gloriam despiciere oportet, et ad illum solum qui scrutatur corda et renes (*Psal. 7. 10*), respicere, magnoque studio preces et confessiones emittere Deo, et elemosynarum auxilio pro viribus seipsum

¹ Hæc, *fide digni habebimur*, ἰσχυροὶ λόγου, desunt in Morel., sed in aliis omnibus habentur.

juvare. Hoc enim, hoc mandatum maxime valet ad abolenda peccata nostra omnia, et ad eripiendos nos ex gehennae igne¹, modo ipsum liberaliter, et non ad ostentationem hominum exsequamur. Et quid dico, non ad ostentationem? Nam si recte sapimus, ob hoc solum quod bona res sit, et ob commiserationem in proximos, virtutem hanc exercere oportebit, non ob promissam a Domino mercedem. Verum quando ad nihil sublimem mentem attollere valeamus, vel ob illud ipsum benigni simus, nullam ab hominibus venantes gloriam, ut ne et sumptus faciamus, et mercede pariter privemur. Id quod non solum in eleemosyna, sed in unoquoque bono opere spirituali attendendum, ut nihil ad hominum praecordia respicientes faciamus: alioquin nulla nobis utilitas erit, sive jejuncmus, sive precemur, sive misereamur, sive quodvis aliud faciamus, nisi propter illum solum flant, qui novit et abscondita, et quae in profundo mentis sunt responsura. Nam si ab illo praemia expectas, dilecte, cujus gratia ab illo qui natura tibi coequalis est, laudari vis? Quid dico laudari? saepe is non laudat, sed et invidet. Saut enim multi ita male affecti, ut et ea quae bene a vobis aguntur, in contrarium interpretentur. Cujus igitur gratia, dia, obsecro, perversum hoc iudicium tanti facis? Insuper enim et perpetuo vigilem illum oculum nihil eorum quae a nobis supi latere potest, et oportet hoc cogitantes, tanto studio vitam nostram instituire, perinde ac si postea de omnibus verbis et operibus et cogitationibus rationem reddituri essemus. Ne igitur salutis nostrae contemptores simus. Nihil enim virtuti par est, carissime, quae nos et in futuro saeculo a gehenna eripit, et regno caelorum nobis frui concedit, et in praesenti quoque saeculo omnibus superiores constituit, qui nobis sine causa insidiantur, et non hominibus solum, sed etiam daemonibus et ipso salutis nostrae inimico diabolo fortiores efficit. Quid igitur illi par fuerit, quae non solum hominibus insidiantibus, sed et daemonibus superiores sui studiosos efficit? Virtus autem est, humana omnia despiciere, futura singulis horis cogitare, nullis praesentibus inhiare: sed scire omnia humana umbram esse et somnium, et si quid his vilius. Virtus est, erga negotia huius vitae non magis afflci, quam cadaver afflci, et ad ea quae animae salutem labefactare possunt, quasi mortuum, ita operationis expertem esse, vivere autem et operari tantum circa spiritualia, sicut et Paulus dicebat: *Vivo autem, jam non ego, sed vivit in me Christus* (Gal. 2. 20). Proinde, dilectissimi, et nos tanquam Christum induti omnia faciamus, et non contristemus Spiritum sanctum. Quando igitur turbamur a concupiscentia, vel affectione absurda, vel ira, vel furore, vel invidia, cogitemus eum qui in nobis habitat, et expellamus procul omnem talem cogitationem. Revereamur eminentem Dei gratiam, quam nobis largitus est, et refrenemus omnes carnis affectiones, ut, cum legitime in brevi hac et fragili

vita certaverimus, coronas illas eximias assequamur in futuro die illo, terribili quidem peccatoribus, desiderabili autem virtute indutis, et mereamur ineffabilia illa bona, gratia et benignitate Domini nostri Jesu Christi, cum quo sit Patri et Spiritui sancto gloria, imperium, honor, nunc et semper, et in saecula saeculorum. Amen.

ROMILIA IX.

De his quae sequuntur haec verba, Faciamus hominem secundum imaginem nostram: et adversus eos qui dicunt, Cur bestiae facti sunt, et quis usus creationis eorum? Et quod vel sic maxime declaretur honor homini habere, atque ineffabilis Dei erga ipsum benevolentia.

1. Agricola studiosiores, cum pingue viderint et profundum arvum, largiter semina spargunt, magnamque et assiduam diligentiam adhibentes, quotidie explorant, num forte alicubi sit, quod segeti nocere, et laborem quem susceperunt inutilem possit reddere. Simili modo et nos spirituale desiderium vestrum, et ingens audiendi studium videntes, operam damus ut quotidie sententias quasdam divinae Scripturae vestrae menti inseramus, vobisque etiam indicemus ea quae spirituali semini noxia esse possunt, ne forte circumveniamini, neve sanae doctrinae dogmata labefactentur per quorundam coauctum, qui Ecclesiam plactorum loco ratiocinii sui signenta inducere tentant. Vestrum autem fuerit, deposita posthac diligenter curare et firma memoria custodire, ut facilius et sequentem consequi possitis. Nam nisi nunc ad profundiora Scripturarum sensa nos descenderimus, et vos mentem vestram coaptaveritis, quando jejunii tempus est, quando ad natandum membra nostra sunt levia, mentis autem oculus acutior, utpote non turbatus damnoso voluptatis fluxu; spiritus quoque, ne suffocetur, expeditior: quandonam commode poterimus haec facere? num quando deliciae, et ebrietas, voracitas, crapula, et alia quae inde nascuntur mala regnant? Non videtis, eos qui hos pretiosos lapides ex mari educere quaerunt, non sedere juxta litus maris, fluctus numerantes; sed in profundum se demittere, et ut ita dicam, quasi in ipsos sinus abyssi descendentes, assequi quod tanta opera exquirunt? Quamquam quid magnae utilitatis vitae huic attulerit illorum lapidum inventio? Utinam vero non ingentia damna inferrent. Ilinc enim innumera nascuntur mala, ex insano nempe pecuniae amore et ex rabie circa gemmas. Attamen licet tanta inde nascantur mala et damna, nullo modo segnes sunt ii qui illis vacant, sed pericula audent laboremque multum suscipiunt, ut invenire possint id quod quaerunt. In divinis autem Scripturis, et in spiritualibus et pretiosis illis lapidibus, neque periculum suspicari licet, neque multus est labor, sed lucrum ineffabile, si ea tantum quae nostra sunt cum alacritate afferamus.